

BÁO CÁO

Hoạt động của HĐND huyện 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024

Triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND huyện 6 tháng đầu năm 2024, trong điều kiện còn gặp nhiều khó khăn, dịch tả lợn Châu Phi, viêm da nổi cục trên trâu bò xảy ra tại một số xã; thời tiết diễn biến bất thường đã làm ảnh hưởng đến đời sống và sản xuất của Nhân dân. Để quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện, ngay từ đầu năm, Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND huyện đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, bám sát nhiệm vụ được phân công, chủ động trong triển khai thực hiện các hoạt động của HĐND huyện; Thường trực HĐND huyện kịp thời giải quyết những công việc phát sinh giữa hai kỳ họp trên cơ sở các tờ trình của UBND huyện; phối hợp chặt chẽ với UBND, Ủy ban Mặt trận TQVN huyện kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc; động viên Nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện có hiệu quả các mục tiêu mà Nghị quyết HĐND huyện khóa XX đã đề ra.

Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND HUYỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Triển khai thực hiện các nghị quyết HĐND huyện, kết luận của Chủ toạ kỳ họp thứ 12 HĐND huyện khoá XX

Sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 (Kỳ họp thứ 12), Thường trực HĐND huyện đã khẩn trương chỉ đạo hoàn chỉnh, ban hành các nghị quyết, thông báo kết luận của Chủ toạ kỳ họp gửi UBND huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan, các đại biểu HĐND huyện để tổ chức thực hiện. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện và các xã, thị trấn tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri để đại biểu HĐND huyện báo cáo kết quả kỳ họp, chuyển tải các ý kiến trả lời của UBND huyện và các cơ quan, đơn vị đến cử tri trên địa bàn; đồng thời tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết của HĐND huyện đến các tầng lớp Nhân dân; đôn đốc các ngành, địa phương đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết HĐND huyện tại kỳ họp thứ 12 đề ra.

Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện đã bám sát Nghị quyết HĐND huyện, xây dựng Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 và triển khai thực hiện nghiêm túc; chủ động xây dựng và cụ thể hoá các kế hoạch giám sát thường xuyên, giám sát chuyên đề trên các lĩnh vực; tăng cường giám sát các phòng ban, cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND huyện.

2. Việc tổ chức các kỳ họp chuyên đề

Căn cứ vào các quy định của pháp luật, tình hình thực tế của huyện, văn bản đề xuất của Chủ tịch UBND huyện, 6 tháng đầu năm 2024, HĐND huyện đã tổ chức 03 kỳ họp chuyên đề để giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp. Cụ thể:

- *Kỳ họp thứ 13*: để giải quyết các công việc phát sinh đột xuất theo quy định của pháp luật, ngày 26/01/2024 HĐND huyện đã tổ chức Kỳ họp thứ 13 (kỳ họp chuyên đề). Tại kỳ họp, HĐND huyện đã biểu quyết thông qua 06 nghị quyết, cụ thể:

+ Nghị quyết phân bổ chi tiết danh mục công trình vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương năm 2024 thực hiện Chương trình MTQG Xây dựng nông thôn mới huyện Tuyên Hóa.

+ Nghị quyết phân bổ chi tiết danh mục công trình vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương và đối ứng ngân sách tỉnh năm 2024 thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện Tuyên Hóa.

+ Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án: Kè Rào Bội, xã Hương Hóa, huyện Tuyên Hóa (giai đoạn 2).

+ Nghị quyết bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công năm 2024 (Nguồn vốn ngân sách huyện quản lý).

+ Nghị quyết điều chỉnh danh mục chi tiết thực hiện Dự án 1 tại Nghị quyết số 38/NQ-HĐND ngày 18/12/2023 của HĐND huyện Tuyên Hóa.

+ Nghị quyết phân bổ vốn đầu công thuộc ngân sách tỉnh hỗ trợ xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao thôn, bản, tiểu khu trên địa bàn huyện.

- *Kỳ họp thứ 14*: Ngày 03/5/2024, HĐND huyện đã tổ chức Kỳ họp thứ 14 (Kỳ họp chuyên đề), tại kỳ họp HĐND huyện đã thực hiện quy trình miễn nhiệm chức danh Phó Chủ tịch HĐND huyện đối với ông Nguyễn Minh Lự; bầu chức danh Phó Chủ tịch HĐND huyện nhiệm kỳ 2021 – 2026 đối với ông Đoàn Mạnh Toàn; miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban đối với ông Đinh Xuân Thương do chuyển công tác; cho thôi làm đại biểu HĐND huyện đối với ông Hà Văn Đông, Chính trị viên Ban Chỉ huy quân sự huyện, đại biểu HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026, lý do chuyển công tác ra khỏi địa bàn; bầu Ủy viên Ủy ban đối với ông Phạm Anh Minh, Trưởng phòng NN&PTNT. Cũng tại kỳ họp, HĐND huyện đã biểu quyết thông qua 02 nghị quyết về kinh tế - xã hội:

+ Nghị quyết về giao nhiệm vụ cho UBND huyện thực hiện một số nội dung trong dự toán chi ngân sách năm 2024;

+ Nghị quyết phân bổ chi tiết danh mục công trình thuộc nguồn vốn vượt thu năm 2022 ngân sách tỉnh hỗ trợ các xã hoàn thành nông thôn mới.

- *Kỳ họp thứ 15*: Ngày 24/6/2024, HĐND huyện đã tổ chức Kỳ họp thứ 15 (Kỳ họp chuyên đề), tại kỳ họp HĐND huyện đã thảo luận và biểu quyết thông qua Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025, gồm các dự án:

+ Dự án: Nhà bảo vệ, cổng Sở chỉ huy, bãi đỗ xe trong khu diễn tập;

+ Dự án: Đường vào Sở chỉ huy diễn tập khu vực phòng thủ huyện (giai đoạn 3);

+ Dự án: Thao trường và thiết bị huấn luyện, diễn tập thực binh huy động, tiếp nhận Quân nhân dự bị;

+ Dự án: Thao trường và thiết bị huấn luyện, diễn tập thực binh Đại đội DQCD đánh địch phục kích;

+ Dự án: Sở chỉ huy diễn tập khu vực phòng thủ huyện;

3. Công tác chuẩn bị kỳ họp thứ 16

Kỳ họp thứ 16, là kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của HĐND huyện, tại kỳ họp này, HĐND huyện sẽ xem xét, quyết định nhiều nội dung quan trọng, tập trung đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND 6 tháng đầu năm, xác định nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. Để kỳ họp được tiến hành đúng quy định, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức Hội nghị liên tịch cùng với UBND huyện, Ủy ban Mặt trận TQVN huyện và các cơ quan thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp thứ 16; phân công các cơ quan liên quan xây dựng báo cáo thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, xác định nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; chỉ đạo các Ban HĐND huyện thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND huyện. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận TQVN huyện xây dựng kế hoạch đề đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 16. Tại kỳ họp này, HĐND huyện sẽ thông qua 20 báo cáo, 10 tờ trình và 10 dự thảo nghị quyết.

Thường trực HĐND huyện đã phối hợp chặt chẽ với UBND, Ủy ban Mặt trận TQVN huyện và các cơ quan chức năng trong việc chuẩn bị nội dung kỳ họp. Các Ban HĐND huyện, chủ động thu thập thông tin, tổ chức giám sát, khảo sát bằng nhiều hình thức để nắm tình hình thực tế về những vấn đề liên quan đến nội dung thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết.

4. Hoạt động giám sát của HĐND huyện

4.1. Giám sát thường xuyên

Sáu tháng đầu năm 2024, HĐND huyện giám sát UBND huyện, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, các ngành liên quan về giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước và sau kỳ họp thứ 12 HĐND huyện. Đôn đốc, giám sát việc thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại phiên chất vấn, trả lời chất vấn và kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 12 HĐND huyện; giám sát việc thực hiện kết luận của Chủ tịch HĐND tại các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện. Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND các cấp về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực cụ thể như sau:

- *Về kinh tế:* Sản xuất vụ Đông Xuân đảm bảo đúng kế hoạch và khung lịch thời vụ, diện tích toàn huyện ước thực hiện 3.868,6 ha (lúa 1.436,4 ha, ngô 1.257,1 ha, lạc 368 ha, sắn 607,4, rau màu khác 200 ha); năng suất các loại cây trồng chính đều vượt kế hoạch. Tổng sản lượng lương thực ước đạt: 16.819,8 tấn/13.457 đạt 125% kế hoạch, giảm 49,55 tấn so với cùng kỳ năm trước. Triển khai sản xuất vụ Hè Thu theo đúng kế hoạch. Công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm được tăng cường. Tổng đàn gia súc ước có 46.857 con/51.000 con, đạt 91,88% kế hoạch tổng đàn gia cầm ước có 433.150 con/KH: 400.000 con, đạt 108,29% so với kế hoạch.

Công tác chăm sóc, bảo vệ rừng được duy trì thường xuyên, việc phòng, chống cháy rừng được tăng cường. Tập trung chỉ đạo trồng rừng, khai thác rừng trồng. Tập trung xử lý vi phạm về phá rừng và lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật trên địa bàn quản lý theo Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 19/3/2019 của UBND tỉnh và Phương án 350 của UBND huyện.

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường được tăng cường. Tổ chức lập, trình tỉnh phê duyệt và thực hiện công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024.

Xây dựng nông thôn mới tiếp tục đạt được nhiều kết quả quan trọng, toàn huyện có 314 tiêu chí đạt chuẩn, bình quân đạt 17,4 tiêu chí/xã. Tập trung chỉ đạo các xã: Lê Hóa, Kim Hóa rà soát, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí để đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2024.

Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 6 tháng đầu năm 2024 ước đạt 275 tỷ đồng, tăng 13,2% so với cùng kỳ. Tổng thu ngân sách 6 tháng đầu năm ước thực hiện 57,4 tỷ đồng, đạt 59% dự toán tỉnh giao, đạt 56% dự toán huyện giao.

- *Về Văn hóa, xã hội:* Duy trì kết quả phổ cập giáo dục trên địa bàn huyện; phối hợp với Sở GD&ĐT tỉnh chỉ đạo công tác thi tuyển sinh vào lớp 10 và tốt nghiệp THPT. Văn hoá - Thông tin có nhiều hoạt động thiết thực, tập trung tuyên truyền và tổ chức các hoạt động thi đua yêu nước, mừng Đảng, mừng xuân; kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh; Tổ chức thành công Giải đua thuyền truyền thống huyện Tuyên Hóa năm 2024. Công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân được quan tâm. Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với

cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định. Rà soát, thống kê số lượng nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện theo nội dung Công văn số 387-CV/HU ngày 23/5/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy. Công tác bảo vệ trẻ em; phòng, chống tệ nạn xã hội và bình đẳng giới được triển khai tích cực.

- *Về quốc phòng, an ninh:* Các cơ quan Quân sự, Công an, Biên phòng phối hợp nắm chắc tình hình, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2024, đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ huấn luyện dân quân tự vệ, dự bị động viên năm 2024. Tập trung công tác chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ huyện, diễn tập chiến đấu xã trong khu vực phòng thủ năm 2024. Tổ chức thành công Đại hội thi đua quyết thắng của lực lượng vũ trang huyện giai đoạn 2019 - 2024. Đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm.

Tuy nhiên: Công tác chỉ đạo thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại một số xã còn thiếu quyết liệt. Việc rà soát các tiêu chí để củng cố, xây dựng đảm bảo tính bền vững của xã đạt chuẩn nông thôn mới tại một số xã thực hiện chưa tốt.

Tiến độ giải phóng mặt bằng tại một số dự án, công trình vẫn còn chậm. Việc khai thác trái phép cát, sỏi lòng sông vẫn còn xảy ra.

Việc triển khai thực hiện theo quy hoạch chung xây dựng đã phê duyệt tại một số xã chưa đồng bộ. Công tác giải tỏa hành lang giao thông tại một số xã triển khai còn chậm. Tiến độ thi công một số công trình xây dựng còn chậm so với kế hoạch.

Một số địa phương chưa quan tâm đúng mức đối với các nhiệm vụ thu ngân sách trên địa bàn, triển khai thực hiện công tác thu ngân sách còn chậm. Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản đạt thấp.

Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia còn gặp nhiều khó khăn, nhiều trường sứt chuẩn và có nguy cơ sứt chuẩn do các quy định mới của Luật Giáo dục và các quy định về cơ sở vật chất ngày càng cao.

Một số xã có tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt thấp. Chất lượng khám chữa bệnh, chưa đáp ứng nhu cầu của Nhân dân.

Việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững tại một số xã còn thiếu quyết liệt.

Tiến độ thực hiện các Tiểu dự án, Dự án thuộc Chương trình MTQG về phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi còn chậm.

4.2. Giám sát chuyên đề

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 03/01/2024 về Chương trình giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 2024, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện đã thực hiện kế hoạch giám sát 6 tháng đầu năm 2024 đảm bảo theo

đúng luật định. Trong hoạt động giám sát có sự phối kết hợp chặt chẽ giữa Thường trực, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND, Ủy ban MTTQVN huyện và các phòng, ban chức năng liên quan.

Thường trực HĐND huyện, hoàn thành giám sát chuyên đề việc tổ chức thực hiện phiên họp Thường trực HĐND và việc giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp HĐND của Thường trực HĐND các xã, thị trấn theo quy định của pháp luật.

Ban Kinh tế - xã hội, Giám sát các nguồn thu theo quy định của Chính phủ, các nguồn xã hội hóa tại các trường THPT trên địa bàn huyện.

(Giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện có báo cáo kèm theo).

Cùng với việc tổ chức các Đoàn giám sát theo chuyên đề, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện đã thực hiện việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về các lĩnh vực kinh tế - xã hội, thi hành pháp luật; giải quyết các đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân. Các Ban của HĐND huyện tổ chức giám sát, khảo sát tại các cơ quan, đơn vị liên quan để phục vụ cho việc thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp.

Nhìn chung, hoạt động giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện đã bám sát các quy định của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015, hoàn thành chương trình, kế hoạch đề ra. Các nội dung giám sát tập trung vào những vấn đề quan trọng trong việc thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện và những vấn đề nổi lên trên địa bàn, được cử tri và Nhân dân quan tâm. Công tác giám sát được chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng. Báo cáo kết quả giám sát đã làm rõ kết quả đạt được, hạn chế, khuyết điểm và kiến nghị đối với từng cấp, từng ngành, cơ quan, đơn vị liên quan có biện pháp giải quyết, khắc phục trong quá trình quản lý, điều hành. Việc tổ chức giám sát, khảo sát theo từng vấn đề, lĩnh vực cụ thể đã có hiệu quả tác động kịp thời tới các cấp, các ngành trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, thực thi pháp luật và ổn định đời sống Nhân dân.

5. Hoạt động tiếp xúc cử tri

Trên cơ sở thông báo của Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện, các Tổ đại biểu đã phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND, Ủy ban Mặt trận TQVN các xã, thị trấn để tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri; phân công đại biểu báo cáo, tiếp thu, trả lời, giải trình các kiến nghị của cử tri... Việc bố trí các điểm tiếp xúc được thực hiện luân phiên giữa các thôn, bản, tiểu khu, tạo điều kiện thuận lợi cho cử tri gặp gỡ tiếp xúc với đại biểu HĐND huyện. Sau các cuộc tiếp xúc cử tri, các tổ đại biểu tập hợp ý kiến kiến nghị của cử tri chuyên về Ủy ban Mặt trận TQVN huyện và Thường trực HĐND để tổng hợp, chuyển cơ quan liên quan giải quyết.

Sáu tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện tổ chức 19 điểm tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện tại 19 xã, thị trấn có 1.053 cử tri tham gia, với 102 ý kiến kiến nghị, đề xuất; phối hợp tổng hợp, phân loại ý kiến, kiến nghị của cử tri để gửi UBND huyện và các cơ quan liên quan giải quyết.

Chất lượng tiếp xúc cử tri ngày càng nâng lên, được cử tri đánh giá cao. Tại các buổi tiếp xúc, các đại biểu đã báo cáo với cử tri tình hình kinh tế - xã hội của huyện; nội dung dự kiến, kết quả các kỳ họp của HĐND huyện và kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri của các cơ quan.

Ngoài việc tổ chức cho các đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri tại địa bàn ứng cử, Thường trực HĐND phối hợp với Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện tổ chức tốt các Hội nghị tiếp xúc của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Bình và Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại địa bàn huyện; tổng hợp, báo cáo kịp thời các kiến nghị của cử tri với Tổ đại biểu HĐND tỉnh, Thường trực HĐND, UBND tỉnh và các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết.

6. Tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

Sáu tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND huyện đã thực hiện việc tiếp công dân định kỳ theo quy định. Đã tiếp nhận đơn của ông Phạm Văn Hải đại diện cho 10 hộ dân tại thôn Tam Đăng, xã Sơn Hóa liên quan đến công tác đo đạc để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, Thường trực HĐND huyện chỉ đạo Ban Tiếp công dân ban hành văn bản chuyển đơn đến UBND các xã Sơn Hóa giải quyết theo thẩm quyền, đúng quy định của pháp luật.

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân tiếp tục được các cấp chính quyền quan tâm và chỉ đạo chặt chẽ, kịp thời, đúng quy định của pháp luật. UBND huyện và các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn đã tích cực tập trung giải quyết sau khi có văn bản của Thường trực HĐND huyện.

7. Việc giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp và thực hiện một số hoạt động khác của huyện

- Thường trực HĐND huyện kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật, phù hợp với tình hình thực tế, yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của huyện; UBND huyện báo cáo kịp thời tại kỳ họp HĐND gần nhất theo luật định. Sáu tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND huyện đã cho ý kiến các nội dung về: Chuyển nguồn tiết kiệm chi ngân sách năm 2023 sang năm 2024 và Phương án phân bổ sử dụng với số tiền: 2.191.200.000 đồng; Chuyển nguồn tăng thu tiền cấp quyền sử dụng đất năm 2023 sang năm 2024 và Phương án phân bổ sử dụng với số tiền: 4.069 triệu đồng.

- Thường trực HĐND, các Ban HĐND cùng với lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện Ủy ban MTTQVN huyện phối hợp chỉ đạo tổ chức cho Nhân dân vui Xuân

đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2024. Thăm và chúc tết các cơ quan, đơn vị; các đồng chí nguyên lãnh đạo huyện qua các thời kỳ đã nghỉ hưu; gia đình các Sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp trực chiến ở đảo Trường Sa, các gia đình chính sách theo kế hoạch của huyện.

- Chỉ đạo công tác chuẩn bị diễn tập Khu vực phòng thủ huyện Tuyên Hóa năm 2024.

- Tham gia Hội nghị học tập, quán triệt Chuyên đề năm 2024 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Duy trì chế độ họp Thường trực HĐND huyện thường kỳ hàng tháng; thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 của HĐND huyện.

- Hướng dẫn Thường trực HĐND các xã, thị trấn tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 để xem xét, phê chuẩn báo cáo quyết toán ngân sách của địa phương theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

- Chỉ đạo, điều hòa hoạt động của các Ban HĐND huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện đảm bảo khoa học, thông suốt và ngày càng đổi mới.

- Các Ban HĐND huyện tích cực, chủ động trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ; nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác. Việc xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của các Ban đã cụ thể hóa và thực hiện đúng sự phân công, điều hòa hoạt động của Thường trực HĐND huyện. Triển khai các cuộc giám sát, khảo sát đúng mục đích, yêu cầu đề ra. Xây dựng các báo cáo thẩm tra bảo đảm chất lượng, các nhận định, đánh giá khá toàn diện, có căn cứ pháp luật và sát đúng với tình hình thực tế của huyện. Hầu hết các thành viên của các Ban hoạt động kiêm nhiệm nhưng đã bố trí thời gian hợp lý tham gia vào các hoạt động của Ban; chủ động nghiên cứu báo cáo, tích cực cập nhật, tìm hiểu các quy định của pháp luật; nắm bắt thông tin và tình hình thực tế tại địa phương để phục vụ cho lĩnh vực công tác.

- Các Tổ đại biểu HĐND duy trì lịch sinh hoạt định kỳ để đánh giá hoạt động của tổ, nắm bắt tình hình của địa phương trên địa bàn ứng cử. Đại biểu HĐND huyện thực hiện tốt nhiệm vụ, quyền hạn của người đại biểu dân cử; tham gia tích cực trong các hoạt động của HĐND huyện. Thường xuyên tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của HĐND các cấp. Thực hiện tốt việc giám sát tại cơ sở.

8. Quan hệ phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND, UBND và Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện

Thường trực HĐND đã duy trì tốt mối quan hệ phối hợp hoạt động với UBND và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện. Xây dựng mối quan hệ chặt chẽ, thường xuyên với UBND, từ công tác chuẩn bị nội dung, chương trình, dự thảo các nghị quyết trình HĐND, tổ chức kỳ họp đến việc triển khai, tổ

chức thực hiện các nghị quyết của HĐND, đảm bảo sự thống nhất, theo đúng quy định của pháp luật. Phối hợp giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp; tham gia và đóng góp nhiều ý kiến thiết thực tại các cuộc họp, các cuộc giao ban của UBND huyện.

Phối hợp với UBND, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện thực hiện tốt công tác tuyên truyền các văn bản, chỉ thị của các cấp đến các cơ quan, địa phương, đơn vị và Nhân dân.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND huyện với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện giai đoạn 2021 - 2026.

Việc duy trì và phát huy mối quan hệ phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện đã tạo thuận lợi trong quá trình triển khai thực hiện nghị quyết HĐND trên địa bàn.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Việc tham gia giám sát của các đại biểu HĐND huyện hoạt động kiêm nhiệm còn ít, hoạt động giám sát của một số Tổ đại biểu HĐND huyện và đại biểu HĐND tại cơ sở chưa thường xuyên.

- Hoạt động tiếp xúc cử tri vẫn còn một số mặt hạn chế như: việc thực hiện nội quy tiếp xúc cử tri của một số cử tri chưa nghiêm túc. Một số kiến nghị mặc dù đã được các cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo đúng pháp luật nhưng cử tri vẫn tiếp tục lợi dụng các diễn đàn để kiến nghị, phản ánh, gây mất trật tự.

- Một số Tổ đại biểu HĐND chưa duy trì nghiêm việc tổ chức sinh hoạt, chất lượng các buổi sinh hoạt chưa cao. Một số đại biểu chưa dành thời gian thỏa đáng cho hoạt động của HĐND huyện theo quy định, việc thảo luận và chất vấn tại kỳ họp còn hạn chế. Một số đại biểu chưa quan tâm đến việc đề xuất chương trình giám sát của HĐND năm 2025.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Sáu tháng cuối năm 2024, HĐND huyện tiếp tục đẩy mạnh việc nâng cao chất lượng hoạt động, trong đó tập trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Phối hợp chặt chẽ với UBND, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện tuyên truyền phổ biến Luật thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở; tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị quyết HĐND, đảm bảo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024.

Phối hợp với UBND huyện kịp thời giải quyết những vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp thường lệ HĐND huyện. Đôn đốc UBND huyện, các phòng ban chuyên môn thực hiện các nội dung kết luận của Chủ tọa kỳ họp, các kiến nghị sau giám

sát chuyên đề của Thường trực HĐND, các Ban HĐND và giải quyết các kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp.

Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện thực hiện tốt việc giám sát tại cơ sở, làm tốt công tác xây dựng chính quyền; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy chế phối hợp.

2. Tập trung giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, các chính sách pháp luật của Nhà nước, các vấn đề được xã hội quan tâm. Chú trọng công tác giám sát việc thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp, kết luận tại các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện. Tiếp tục cải tiến quy trình, hình thức giám sát, lựa chọn nội dung và đối tượng giám sát phù hợp. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các kiến nghị, đề xuất sau giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện.

Triển khai giám sát việc thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện.

3. Thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân định kỳ theo quy định của pháp luật. Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN huyện, Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận TQVN các xã, thị trấn tổ chức tốt các cuộc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp trước và sau các kỳ họp. Duy trì việc tiếp xúc luân phiên tại cơ sở; tiếp tục cải tiến phương pháp, mở rộng thành phần nhằm thu hút nhiều cử tri tham gia, đặc biệt quan tâm những địa bàn có nhiều vấn đề cử tri quan tâm chưa được giải quyết. Nâng cao chất lượng tổng hợp ý kiến, kiến nghị cử tri; theo dõi, đôn đốc, giám sát kịp thời, hiệu quả việc giải quyết ý kiến, kiến nghị chính đáng của cử tri đề đạt.

4. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân và phối hợp tiếp công dân định kỳ theo quy định của pháp luật để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Đôn đốc UBND huyện và các cơ quan chuyên môn, cơ quan bảo vệ pháp luật giải quyết kịp thời, có chất lượng việc khiếu nại, tố cáo của công dân.

5. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của người đại biểu HĐND. Tăng cường việc giám sát của đại biểu HĐND tại cơ quan, đơn vị, địa phương nơi ứng cử về tình hình thực hiện Nghị quyết của HĐND và thực hiện chế độ báo cáo về Thường trực HĐND huyện.

6. Phối hợp chặt chẽ và tham gia đầy đủ các hoạt động của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh trong việc kiểm tra, khảo sát, giám sát trên địa bàn huyện.

7. Tăng cường trao đổi thông tin giữa Thường trực HĐND, các ban HĐND huyện với Thường trực HĐND xã, thị trấn nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND huyện và các xã, thị trấn trên địa bàn.

8. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

9. Chỉ đạo thực hiện công tác diễn tập Khu vực phòng thủ huyện năm 2024 đạt kết quả tốt;

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của HĐND huyện khoá XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);
- Thường trực Huyện uỷ (B/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thường trực ỦY BAN Mặt TRẬN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- TT HĐND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đoàn Mạnh Toàn